
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I
cl.dersca@yahoo.com

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130

Primar  Cazacu Mihai

HOTĂRÂREA 
nr. 22  din 23.04.2024

privind   aprobarea  contului   de  execuţie  al    bugetului  local  şi  al   bugetului  instituţiilor
publice  şi  activităţilor   finanţate   integral  sau  parţial  din  venituri  proprii,  pe cele  două

secţiuni, pentru  trimestrul   I, anul 2024

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de 23.04.2024

Ținând cont de prevederile:
- art. 15 alin (2) , art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

- art. 3,  art. 4 și art. 6  din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- art.  7  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu  modificările

ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 8, lit c. , art. 49 alin (12), art. 57, alin (1) și alin (4) și art. 73 din Legea nr. 273/2006

privind finanţele   publice   locale, cu  modificările    şi completările   ulterioare;

- Legea contabilității nr. 82/1991 , republicată, cu  modificările    şi completările   ulterioare;- 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023;

Luând act de:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr.  43  din  15.04.2024 în

calitatea sa de inițiator,;

-   Referatul  de  specialitate   nr.  44  din  15.04.2024 întocmit  de  Tănăsele  Mihaela  –  consilier

superior  compartiment financiar contabil

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 8 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri  și

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2024;

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei

Dersca, județul Botoșani

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art.1- Se aprobă contul de execuție al Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Dersca,

județul Botoșani pe trimestrul I 2024, conform indicilor cuprinși în anexa 1, anexă ce face parte

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2-Primarul  comunei  Dersca,  prin  compartimentul  buget  finanțe,  va  duce  la  îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art.  3 - Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în  termenul

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință

publică  prin  afișarea  la  sediul  primăriei,  precum  și  pe  pagina  de  internet

http://www.comunadersca.ro  /  

Președinte de ședință: Contrasemnează,
Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca
Dumitru LEONTI                                           Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 09 voturi din cei 13 consilieri prezenţi.

Nr.consilieri în funcţie= 13



Anexa nr. 1 la HCL 22 DIN 23.04.2024

I. CONTUL    DE    EXECUŢIE  AL     BUGETULUI      LOCAL   SECŢIUNEA  DE  
FUNCŢIONARE PE  TRIMESTRU I  2024
-exedent la 31.12.2023=4.816.599,74 lei

A) VENITURI- SECŢIUNEA   DE    FUNCŢIONARE

Denumire  Indicator
Prevederi
bugetare
an 2024

Prevederi
bugetare

Trim. I.2024

Încasări
realizate

Trim.I 2024
VENITURI TOTAL 5.325.000 1.707.000 1.598.261,09
Impozit pe venit (030218) 24.000 10.000 1.366,50

Cote defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) 425.000 115.000 119.544,39

Sume  alocate  pentru  echilibrarea  bugetelor

locale(04.02.04)

347.000 147.000 84.690

Sume repartizarte din Fondul la dispozitia CJ(04.02.05) 350.000 250.000 87.867

Impozit clădiri persoane fizice (07.02.01.01) 71.000 50.000 49.864

Impozit clădiri persoane juridice (07.02.01.02) 14.000 7.000 10.462

Impozit terenuri persoane fizice (07.02.02.01) 86.000 54.000 60.796

Impozit clădiri persoane juridice (07.02.02.02) 0 0 191

Impozitul   pe  terenul  extravilan (07.02.02.03 ) 118.000 68.000 90.090

Taxe judiciare de timbru(07.03.00) 11.000 4.000 1.518

00Alte impozite si taxe pe proprietate(07.02.50) 12.000 4.000 2.266

Sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru

bugetele locale (11.02.02) 

1.202.000 313.000 313.000

Sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru

drumuri (11.02.05 )

70.000 20.0000 20.000

Sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru

echilibrarea bugetelor locale(11.02.06)

1.712.000 428.000 428.000

Impozit pe spectocole(15.01.00) 0

Impozit  pe  mijloacele  de  transport  persoane  fizice

(16.02.02.01)

186.000 106.000 94.268

Impozit  pe  mijloacele  de  transport  persoane  juridice

(16.02.02.02)

16.000 6.000 10.606

Taxe  şi   tarife    pentru    eliberarea   de  licienţe  şi

autorizatii  de  functionare(16.02.03 )

48.000 28.000 495

Alte taxe  pe  utilizarea   bunurilor, autorizarea  utilizării

bunurilor sau  pe desfasurarea  de   activitati

(16.02.50 )

1.000 1.000 33

Alte impozite sit taxe (18.02.50) 0 0 396

Redevente minere(30.02.05.01) 3.000 3.000 1.044

Venituri din concesiuni(30.02.05.30 ) 111.000 60.000 30.361

Alte venituri din proprietate(30.02.50) 0 0 91

Venituri din prestări servicii(33.02.08) 0 0 0

Alte venituri din prestari servicii(33.02.50) 170.000 90.000 124.388,70

Taxe extrajudiciare de timbre(34.02.02 ) 3.000 2.000 0

Venituri din amenzi (35.02.01.02 ) 125.000 60.000 24.483,50

Vărsăminte    din   secţiunea    de  funcţionare   pentru

finanţarea   secţiunii  de   dezvoltare a  bugetului  local

(37.02.03 )

-300.000 -270.000 0

Subvenţii pentru  acordarea   ajutorului

pentru    încălzirea   locuinţei   cu   lemne,cărbuni,

300.000 300.000 7.440



Denumire  Indicator
Prevederi
bugetare
an 2024

Prevederi
bugetare

Trim. I.2024

Încasări
realizate

Trim.I 2024
combustibili petrolieri (42.02.34 )

Subvenţii  de  la   bugetul  de   stat  pentru finanţarea

sănătăţii (42.02.41 )

150.000 52.000 35.000

Sume alocate din bugetul ANCPI(43.02.34) 70.000 0

B). CHELTUIELI – SECŢIUNEA   DE   FUNCŢIONARE                                  -lei-

Denumire indicator Credite
bugetare

Anul  2024

Credite
Bugetare

Trim.I 2024

Plaţi efectuate
Trim.I 2024

TOTAL  CHELTUIELI   SECŢIUNEA   DE
FUNCŢIONARE, din  care:

5.325.000 1.707.000 947.592,32

Cap.51.02-Autorităţi  publice  şi  Acţiuni    Externe  –
Total,din care:

2.063.000 657.000 400.068,22

-cheltuieli de personal 1.808.000 575.000                                                359.077

-bunuri si servicii 250.000 77.000                                                40.112,22

-despagubiri civile-59.17 5.000 5.000 879

-plati efectuate-85. 0

Cap.54.02-Alte servicii publice generale 35.000 0 0
-chelt. de personal 5.000 0 0
-bunuri si servicii 20.000 0 0
-fondul de rezerva bugetara 10.000 0 0

Cap.61.02-Ordine  publică  şi  siguranţă  naţională- din

care:

105.000 34.000 22.791

-cheltuieli de personal 100.000 33.000 22.791

-bunuri şi servicii 5.000 1.000 0

Ca.65.02-Învăţământ –Total din care: 298.000 85.000 29.701,69
-cheltuieli de personal 17.200 8.500 4.109
-bunuri si servicii 213.800 58.500 16.052,69

-asistenta sociala 67.000 18.000 9.543

-alte cheltuieli -59 0 0 0

Cap.66.02-Sănătate- Total din care: 150.000 52.000 34.271
-cheltuieli de personal 150.000 52.000 34.271

Cap.67.02-  CULTURĂ,  RECREERE ŞI   RELIGIE  –
Total , din  care :

181.000 27.000 17.834

-cheltuieli de personal 81.000 27000 17.834

-bunuri si servicii 70.000 0 0

-alte cheltuieli-59.12 30.000 0 0

Cap.68.02-Asigurări şi Asistenţă social- Total din care: 1.390.000 482.000 253.117
-cheltuieli de personal 996.000 342.000 227.313

-asistenţă  socială 394.000 140.000 25.804

Cap.70.02-Locuinţe,Servicii şi dezvoltare  Publică-Total

din care:

1.033.000 350.000 189.809,41

-cheltuieli de personal 465.000 138.000 98.143

-bunuri şi servicii 538.000 207.000 88.836,91

-transferuri-55 30.000 5.000 0

Cap. 84.02-Transporturi- Total din care: 70.000 20.000 0
-bunuri şi serviciiȚ 70.000 20.000 0

EXCEDENT  LA  FINELE   PERIOADEI  DE   
RAPORTARE-SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE-   

650.668,77



II. CONTUL   DE   EXECUŢIE   AL    BUGETULUI     LOCAL   SECŢIUNEA DE  DEZVOLTARE  
PE  TRIMESTRU  I 2024

Denumire  Indicator
Prevederi
bugetare
an 2024

Prevederi
bugetare

Trim.I 2024

Încasări
realizate

Trim.I. 2024
TOTAL VENITURI SECŢIUNEA   DE  DEZVOLTARE,
din  care: 

14.869.000 14.839.000 404.044,66

03Varsaminte  din  secţiunea   de    funcţionare(37.04.00) 300.000 270.000 0

Subventii  de  la  bugetul  de  stat  catre  bugetele  locale  pentru

Programul national de investitii Anghel Saligny-42.02.87

10.000.000 10.000.000 304.044,66

Fonduri europene nerambursabile(42.02.88.01) 2.399.000 2.399.000 0

Sume aferente TVA(42.02.88.03) 464.000 464.000 0

Fonduri din imprumut rambursabil-42.02.89.01 72.000 72.000 0

Sume aferente TVA 12.000 12.000 0

Sume alocate din sumele obtinute in urma acoaterii la licitatie a

certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea

proiectelor de investitii(43.02.44)

1.634.000 1.634.000 0

Sume din exedentul bugetului (40.14.00) 100.000

A) VENITURI- SECŢIUNEA   DE    DEZVOLTARE
                            -  LEI -

         B). CHELTUIELI – SEC  Ţ  IUNEA   DE   DEZVOLTARE                                    -lei-

Denumire indicator Credite
bugetare
an 2024

Credite
bugetare
Trim.I.

2024

Plaţi
efectuate
Trim.I
2024

TOTAL CHELTUIELI   SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE,
din  care:

19.685.000 19.655.000 300.841,20

Cap.51.02.03- Autoritati executive - cheltuieli de capital 640.000 640.000 0

Cap.65.02-Invatamant  -cheltuieli de capital 1.787.000 1.787000 0

Cap.67.02-Cultura,recreere si religie
-cheltuieli de capital

100.000 100.000 0

Cap.70.02-Gospodarie comunala  -cheltuieli de capital 6.358.000 6.328.000 30.035,54

Cap.84.02-Transporturi -cheltuieli de capital 10.800.000 10 .800.000                                    270.805,66

EXCEDENT  LA  FINELE   PERIOADEI  DE   RAPORTARE-

SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE-   

-4.816.000 -4.816.000 103.203,46


	R O M Â N I A

